Para la ejecución el proyecto La Pilona, Fondecún dio apertura al proceso de selección IP 
029 de 2017, dando como resultado la adjudicación y suscripción del Contrato 001 de 2018 
a la Unión Temporal Centros Día Ciudad Bolívar, razón por la que el 26 de enero de 2018 
se efectuó al Contrato de Interventoría la Adición 1 por la suma de DOSCIENTOS TREINTA 
Y CINCO MILLONES DOSCIENTOS DIEZ MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y DOS PESOS MCTE 
($235.210.882), y se realizó la Modificación 2 respecto a la Cláusula Segunda “Alcance del 
objeto”, incluyendo un proyecto más (proyecto Pilona 7), por lo tanto, la Interventoría se 
ejercería sobre 4 contratos diferentes, los cuales corresponden a cada uno de los frentes de

[...]

relación con las obligaciones presuntamente incumplidas por Fondecún.  

Mencionó que mediante Resolución 2070 del 22 de octubre de 2019 la SDIS resolvió declarar 
el incumplimiento parcial del Contrato Interadministrativo, imponiendo una multa por valor 
de TRESCIENTOS NOVENTA Y TRES MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y DOS MIL 
SETECIENTOS PESOS MCTE ($393.672.700) contra Fondecún por el incumplimiento parcial 
del objeto contractual y de las obligaciones pactadas en el marco del Contrato 
Interadministrativo, en razón a los problemas presentados en el proyecto Campo Verde con 
ocasión al actuar del Contratista de Obra y la Interventoría.

[...]

incumplimiento del Contrato Interadministrativo por parte de Fondecún en razón a la no 
terminación y entrega del proyecto Campo Verde, haciendo efectiva la sanción penal 
pecuniaria establecida en la Cláusula Décima Primera del Contrato Interadministrativo por 
valor de DOSCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y CINCO 
MIL SEISCIENTOS SEIS PESOS M/CTE ($255.865.606 M/CTE) y, en ese sentido, se declaró 
la ocurrencia del siniestro de la póliza de Seguro de Cumplimiento Entidad Estatal 21-44–
101255976 expedida por Seguros del Estado S.A. 3.91.  

A través de la Resolución 0348 del 16 de marzo de 2021, notificada el día 17 posterior en

[...]

de Obra por parte de la UT Centros Día y de la deficiente labor de interventoría realizada 
por el Consorcio Interdesarrollo en relación con el proyecto Campo Verde, en los que 
destacan la multa y sanción impuestas por la SDIS, que en conjunto ascienden a la suma 
de SEISCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MILLONES QUINIENTOS TREINTA Y OCHO MIL 
TRESCIENTOS SEIS PESOS ($649.538.306,00) y, adicionalmente, el daño reputacional de 
la entidad.  

Para finalizar, señaló que la Interventoría debe responder también por los mayores 
perjuicios sufridos por Fondecún por virtud de su deficiente labor e incumplimiento de sus 
obligaciones en el marco del Contrato de Interventoría en el porcentaje de su participación

[...]

productos recibidos, y recibió y avaló los trabajos de obra ejecutados por la Unión Temporal Centros 
Día con graves deficiencias técnicas, todo lo cual hizo inejecutable la obra proyecto Campo Verde.  

SEGUNDA. Que en virtud de la pretensión anterior, se condene a los integrantes del Consorcio 
Interdesarrollo a pagar a Fondecún la suma de SESENTA Y SIETE MILLONES QUINIENTOS 
SETENTA Y UN MIL SEISCIENTOS NOVENTA PESOS MCTE ($67.571.690) por concepto de 
incumplimiento total de las Fases 1 y 2 de Contrato de Interventoría No. 1305 de 2017 en cuanto al 
Frente Campo Verde, teniendo en cuenta que conforme a lo establecido en la Cláusula Décima 
(Cláusula Penal Pecuniaria) de dicho contrato el valor de la sanción penal pecuniaria se estableció en